
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore ARCHIMEDE 

VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

ESTRATTI DELIBERE DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

                    N. 6 DEL 20/12/2022 a.s. 2022/2023 

 

Il Consiglio di Istituto è indetto per il giorno 20 dicembre 2022, alle ore 18:00, in modalità in 

presenza, presso la Biblioteca Scolastica, con Protocollo 7171/2022 del 15 dicembre 2022 per 

discutere il seguente 

Ordine del giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa e funzioni strumentali - a.s. 2022/2023 (artt. 

3 e 9 D.P.R. 275/1999) 

a. Finanziamento a valere su Programma Annuale 2023 (art.5 D.I. 129/2018); 

b. Approvazione progetti da realizzare (art.1 commi 12, 14L.107/2015); 

3. Revisioni e integrazioni PTOF a.s. 2022/2023(art.1 commi 12, 14 L.107/2015); 

4. Adesione alla rete di scopo dell’Ambito 5 per la formazione del personale in materia di 

Sicurezza (art.45 D.I. 129/2018); 

5. Varie ed eventuali. 
 

 

 

Il presidente, constatata la presenza del numero legale per la validità delle deliberazioni, dichiara 

aperta la seduta. 
 

 

DELIBERA 1/20-12-2022 

Approvazione verbale seduta precedente 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il regolamento del consiglio di istituto del 30/11/2016; 

APPROVA 

Il verbale della seduta del 06/12/2022 che sarà debitamente messo agli atti con pubblicazione in 

albo delle delibere secondo le previsioni della CM 105/1975 

Approvato con voti: 

Presenti: 13 

Votanti: 13 

Favorevoli: 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 
 



 

DELIBERA 2/20-12-2022 

Progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa e funzioni strumentali - a.s. 2022/2023 (artt. 3 e 

9 D.P.R. 275/1999) 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del Consiglio 

di Istituto; 

VISTO l’art.5 del D.I. 129/2018 relativo all’attribuzione al CdI della delibera del programma annuale 

dell’istituzione scolastica 

VISTA la competenza del CdI in materia di ampliamento dell’offerta formativa (artt. 3 e 9 D.P.R. 

275/1999 e art.1 commi 12, 14 L.107/2015) 

CONSIDERATO il piano di finanziamento dei progetti di ampliamento dell’offerta formativa 

deliberato dal collegio dei docenti come analizzato e rivisto dal Consiglio e riportato nel corpo della 

delibera 

DELIBERA 

Il finanziamento a valere su Programma Annuale 2023 (art.5 D.I. 129/2018) dei progetti di 

ampliamento dell’offerta formativa non ricompresi dal progetto PON-FSE “VERSO IL SUCCESSO” 

10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-145 e dei progetti delle funzioni strumentali a.s. 2022/2023 per 

l’ammontare totale di 11.833,67€ così ripartiti 



 
PROGETTI FUNZIONI STRUMENTALI A.S. 2022/2023 

        

  

Titolo Progetto 

 

Resp. 
Altri docenti 

coinvolti 

 

Destinatari 

 

Descrizione sintetica 

 

Tipo 

 

Ore 
Costo 

docenza 

Costo 

organiz 

Costo risorse 

umane 

costo 

materiali/ 

servizi 

 

Note 

 

 
1 

Sportello CIC- 

docenti interni 

Caleca  Studenti 

biennio / 

triennio 

Sportello di ascolto per la 

prevenzione del disagio e il sostegno 

all’inclusione 

FS2 c 66  0   2 ore di potenziamento 

 

 
 

2 

Sportello CIC 

esperto esterno 

Caleca  Studenti 

biennio / 

triennio 

Psicologo Stefano Lamera FS2 c 160 6400 0 € 6.400,00  in Bilancio per 2000 euro (400 

euro contributo fondazione 

Azzanelli Cedrelli) + 4791,66 euro 

 

 
 

3 

Atleta 

Andrea 

Devicenzi 

Aquino  Classi quinte Incontro sulle tematiche della 

resilienza, della disabilità, dello 

sport con l’atleta paralimpico 
Andrea Devicenzi. 

FS2 c 4 230  € 230,00  Bilancio 

 

 
 

4 

Valorizzazione 

delle eccellenze 

Taranto  Studenti 

biennio / 

triennio 

Promozione, coordinamento e 

monitoraggio della partecipazione 

ad attività di eccellenza 

FS 1 c 0 0 0 € 0,00 € 200,00 Bilancio 

 

 
 

5 

ATTORE 

FABRIZIO PALMA 

Ciancia Rossi  Classi quinte  FS3 c 6 770  € 770,00  BILANCIO 

 

 
 

6 

Carlo Mega 

(attore) 

Ciancia Rossi  Studenti triennio  FS3 c 32 2240  € 2.240,00  BILANCIO 

 

 
 

7 

Panchina delle 

gentilezza 

Ciancia Rossi  Studenti 

coinvolti 

 FS3 c    € 0,00 € 300,00 BILANCIO 

 

 
 

8 

Orientamento 

serale 

Monzio    Orientamen 

to serale ec 

40  700 € 700,00  MOF 

 

 
 

9 

STEM medie Pitruzzello 

Biagio 

Ghezzi, La Riccia, Di 

Micco, Pitruzzello; 

Donati, Mazzetti, 

40 classi di 

scuola media: 

stima 

laboratori dell'Istituto   a 

disposizione di scuole medieper 

consentire per svolgere attività di 
laboratorio (anche per orientamento) 

FS4 AOF c 

/ec 

100 doc + 

60 no doc 

  € 0,00  Contributo scuole medie in 

BILANCIO max 3000€ 

75 € per classe della scuola di 

 

 
 

10 

Comitato 

studentesco 

Mario Fodale  Student coinvolti  FS3 c 20  350,00 € 350,00  MOF 

 

 
 

11 

Orientamento in 

ingresso 

Pitruzello Docenti indirizzo Scuole medie Organizzazione partecipazione a 

saloni, Open day, Stage scuole 

medie, visite scuole medie 

FS4 ec 100 0 1750 € 1.750,00 € 2.300,00 MOF (spese per il personale) 

Bilancio per l'acquisto dei 

materiali e per pagare i canoni di 

 

 
12 

Alfabetizzazione Mascali  Studenti biennio Corsi di alfabetizzazione, 

Accoglienza NAI e supporto CdC 

FS2 c 130 4600 0 € 4.600,00  MOF 

 

 
 

13 

CSS Brillante 

Gennaro 

Brillante, Motta O., 

Motta F., Cassani e 

Cristini 

Studenti 

biennio / 

triennio 

Attività di avviamento alla pratica 

sportiva. Pallavolo, Hit ball, tennis 

tavolo, atletica, corsa campestre 

AOF ec 125 4375  € 4.375,00  MOF 

          € 21.415,00 € 2.800,00  

 Tot FS € 24.215,00           

 su Bilancio € 7.648,34           

 su MOF € 11.775,00           



 
PROGETTI AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2022/2023 

          

  
Titolo Progetto 

 
Responsabile 

Altri docenti 

coinvolti 

 
Destinatari 

 
Descrizione sintetica 

 
Tipo 

 
Ore docenza 

 
Ore org 

Costo 

docenza 

 
Costo orgnz 

Costo risorse 

umane 

costo 

materiali 

/servizi 

Costo totale 

a carico del 

PON 

Costo totale 

a Carico 

della scuola 

Note 

 

 

 
1

Cisco System IT 

essentials PC 

(hardware e 

software) 

Crotti AT referente del 

laboratorio in 

uso 

Classi 4^ ITIS Il corso fornisce le conoscenze necessarie per comprendere i 

principi di funzionamento di un Personal Computer e delle reti 

informatiche 

AOF ec 25 8 1175,25 188,08 € 1.363,33   € 1.363,33 Bilancio 

 

 

 

 
 

2

EIPASS Esami Bovenzi Alessandra 

Mazzetti, 

Roberto Crotti 

Classi 

coinvolte 

Formazione integrale della persona, allo sviluppo delle 

competenze di cittadinanza, all’integrazione delle competenze 

disciplinari, espressive, culturali, professionalizzanti, al 

contrasto al disagio e alla dispersione, alla promozione dei 

talenti e delle professionalità in particolare in ambito scientifico 

e tecnologico. 

AOF ec  30  525,00 € 525,00   € 525,00 Bilancio 

 

 

 

 
 

3

Certificazione 

Linguistica 

Cambridge B2 

Di Cioccio Esperto esterno 

20 ore 

Classi 

coinvolte 

Il progetto è finalizzato al potenziamento degli apprendimenti 

della lingua inglese e al conseguimento di una certificazione 

linguistica livello B2. In particolare, si intende formare giovani 

discendenti in grado di agire attivamente all’interno di contesti 

plurilingui e pluriculturali attraverso l’impiego di adeguate 
strategie comunicative. 

AOF ec 30 10 1050 175 € 1.247,00 22  € 1.247,00 Bilancio 

 

 

 

 

 
 

4

DIGITARSI 

RobRace 

La Riccia Michele La Riccia, Di 

Micco, Bovenzi, 

Carlino 

Classi 

seconde, 

terze e quarte 

Il progetto consiste nella creazione di un’isola di lavoro 

automatizzato e robotizzato al fine di ottimizzare spazio, tempo e 

velocità di esecuzione, da sempre aspetti fondamentali del 

sistema produttivo degli stabilimenti industriali. 

AOF c /ec / 60  1050,00 € 1.050,00   € 1.050,00 integrazione 

su bilancio di 

finanziament 

o DIGITARSI 

fondaz. 

Cariplo 

 

 

 

 

5

Certificazioni 

Cambridge B1 

Public Speaking 

PON 

 
Gian Lui Esperto 

10 ore 

Madrelingua 20 

ore 

Di Cioccio 15 Studenti 

triennio 

Promuovere lo sviluppo delle abilità comunicative in lingua 

INGLESE e il concetto di interculturalità. 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 1.561,50 4561,50  PON 

 

 

 
 

6

Cittadini del 

mondo 

Lingua Spagnola 

PON 

Lui Malatini Studenti 

coinvolti 

Acquisizione dei concetti fonetici, fonologici, morfosintattici e 

lessicali di base caratterizzanti la lingua spagnola nonché della 

capacità di comprensione e traduzione di testi della sfera 

linguistica quotidiana e di analisi degli aspetti culturali dei paesi 
ispanofoni. 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 

 

 

 

7

Patentino della 

robotica 

Robotica 

Educational 

PON 

La Riccia Michele Fodale 4^-5^ 

Automazione/ 

Meccanica/Inf 

ormatica 

Il progetto prevede di ospitare intere classi della scuola 

secondaria di primo grado per osservare e sperimentare alcune 

tematiche legate all’educazione tecnico-scientifica. 

AOF c /ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 

 
8

Eipass 

Internet Security 

PON 

Benatti Crotti studenti 

coinvolti 

Attività di promozione sul territorio e cooperazione con enti 

esterni, con la creazione di percorsi individualizzati 
AOF c 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 

 

 

 

 
 

9

In preparazione 

ai test 

d'ingresso 

all'Università 

FISICAMENTE 

PON 

Saddemi 

Gabriella 

Garofalo Classi 4^-5^ 

ITIS 

AMBITO SCIENTIFICO-TECNOLOGICO. La scuola che informa ed 

educa: Il progetto si pone l ’obiettivo di migliorare i risultati nei 

test d'ingresso all'università per gli alunni delle classi quarte e 

quinte di tutti gli indirizzi. 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 

 

 

 

 

10 

Media Education 

PON 

Calleri Capolino Studenti 

coinvolti 

Educazione alla comprensione, fruizione ed uso consapevole dei 

media, soprattutto in riferimento alle dinamiche sociali e 

comportamentali sono le finalità del laboratorio, che 

approfondirà le caratteristiche specifiche dei media e degli 

intermediari digitali, della capacità di gestire una identità online 

e offline con integrità, delle caratteristiche della socialità in rete, 

della gestione dei conflitti su social network. 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 
 

11 

Coding & App 

PON 

Piccolo Zamboni Studenti 

coinvolti 15 

Potenziamento delle competenze matematico-logiche e 

scientifiche anche attraverso una programmazione che integri le 

discipline, in particolare quelle di indirizzo 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 1.561,50 4561,50  PON 

 

 
 

12 

IL MAGO DEI 

NUMERI 

PON 

Riggi Saddemi Studenti 

coinvolti 

AMBITO SCIENTIFICO-TECNOLOGICO. La scuola che informa ed 

educa: Il progetto si pone l’obiettivo di migliorare l'approccio 

degli studenti con la matematica attraverso la risoluzione di 
problemi reali e attività laboratoriali 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 

 
 

13 

IDEE IN AZIONE 

PON 

Esperto esterno Saddemi Studenti 

coinvolti 

AMBITO SCIENTIFICO-TECNOLOGICO. La scuola che informa ed 

educa: Il progetto si pone l’obiettivo di sviluppare negli studenti 

capacità imprenditoriali seguendo tutte le fasi di progettazione di 
una cassa acustica 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 

 
14 

Energie 

rinnovabili 

PON 

Garofalo Pitruzzello Studenti 

coinvolti 

L'insegnamento delle energie rinnovabili non solo apre un mondo 

completamente nuovo sulla produzione di energia, ma introduce 

anche alcuni principi scientifici di base. 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 
 

15 

Sciogli-Lingua Carluccio Sinatra Studenti 

coinvolti 

Essere consapevole delle potenzialità e dei limiti delle tecnologie 

nel contesto culturale e sociale in cui vengono applicate 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 1873,8 4873,80  PON 

 

 
 

16 

ChimicaMente Pitruzzello Ghezzi Studenti di 

chimica 

Dimostrare agli alunni del biennio come lo studio delle scienze 

possono far comprendere al meglio quanti e quali processi 

chimici e biologici svolgono un ruolo fondamentale nella vita 

quotidiana. 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 

 

 
17 

Dalle 

biotecnologie 

alla scena di un 

crimine 

Pitruzzello Baglieri Studenti di 

chimica 

Introdurre gli alunni dell’indirizzo di chimica del triennio allo 

studio delle scienze con lo scopo di comprendere al meglio tutti i 

processi chimici e biochimici che avvengono nella vita 

quotidiana. 

AOF ec 30 30 2100,00 900,00 € 3.000,00 2082 5082,00  PON 

 Costi        29525,25 13638,08 € 43.185,33 € 25.838,80 € 64.816,80 € 4.185,33  

                

 RIEPILOGO               

 Totoale AOF € 69.002,13              

 su PON € 64.816,80              

 su su bilancio € 4.185,33              

 

Approvato con voti: 

Presenti: 13 

Votanti: 13 

Favorevoli: 9 

Contrari: 0 

Astenuti: 4 

I consiglieri N. Marcone Marchitti, G. Pellegrino, A. Mesrari e D. Iannotta chiedono che sia messa a 

verbale la loro astensione. 

Essendo totalmente finanziati, i progetti presentati risultano contestualmente approvati (art.1 

commi 12,14 L107/2015) pertanto non si procede a separata delibera per il punto 2b) 
 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 3/20-12-2022 

Revisioni e integrazioni PTOF a.s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del Consiglio 

di Istituto; 

VISTA la competenza del CdI in materia di offerta formativa (artt. 3 e 9 D.P.R. 275/1999 e art.1 

commi 12, 14 L.107/2015) 

CONSIDERATE le delibere di approvazione di aggiornamenti del PTOF 22/25 di cui ai verbali delle 

sedute precedenti a.s. 2022/2023 e quanto ulteriormente illustrato in questa seduta relativo al 

progetto PCTO e alla revisione dei crediti scolastici e formativi per gli studenti del triennio ITT di cui 

agli allegati 2 e 3 

APPROVA 

in forma riepilogativa l’aggiornamento del PTOF 2022/2025 come di seguito specificato: 

 Piano incarichi (Allegato 1) 

Delibera n. 5 del 29/11/2022 Collegio docenti 

 PCTO (Allegato 2) 

Delibera n. 7 del 30/09/2022 Collegio dei docenti 

 Curriculum di educazione civica 

Delibera n. 8 del 30/09/2022 Collegio dei docenti 

 Curriculum territoriale di chimica 

Delibera n. 9 del 30/09/2022 Collegio docenti 

 Progetti di ampliamento dell’offerta formativa 

Delibera n. 2 del 28/10/2022 Collegio dei docenti 

 Crediti scolastici e formativi e criteri per l’attribuzione (Allegato 3) 

Delibera n. 3 del 28/10/2022 Collegio dei docenti 

 Corso di prima alfabetizzazione NAI in convenzione di ambito 5 

Delibera n. 4 del 28/10/2022 Collegio dei docenti 

 Progetto piscina/fitness per classi quarte e quinte 

Delibera n. 2 del 29/11/2022 Collegio dei docenti 

 Progetto studenti atleti di alto livello DM 279 del 10 aprile 2018 

Delibera n. 3 del 29/11/2022 Collegio dei docenti 

 Progetto volontariato biblioteca scolastica 

Delibera n. 4 del 29/11/2022 Collegio dei docenti 

 Piano di formazione docenti 

Delibera n. 6 del 29/11/2022 Collegio dei docenti 

 Organizzazione attività di recupero del I quadrimestre e di fine anno scolastico 

Delibera n. 7 del 29/11/2022 Collegio dei docenti 

 

Approvato con voti: 

Presenti: 13 



Votanti: 13 

Favorevoli: 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

 

DELIBERA 4/20-12-2022 

Adesione alla rete di scopo dell’Ambito 5 per la formazione del personale in materia di Sicurezza 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del Consiglio 

di Istituto; 

VISTO l’art.45 del D.I. 129/2018 in materia di competenze del CdI per l’adesione a reti di scuole o 

consorzi; 

VISTO il testo dell’accordo per la costituzione della rete di scopo “RETE SICUREZZA” tra le scuole 

dell’ambito 5 aderenti illustrato in seduta e riportato nell’allegato 4 parte integrante del presente 

verbale 

DELIBERA 

l’adesione alla rete di scopo dell’Ambito 5 per la formazione del personale in materia di Sicurezza 

 

Approvato con voti: 

Presenti: 13 

Votanti: 13 

Favorevoli: 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

1. Varie ed eventuali. 

Il consigliere Sudati, in rappresentanza degli altri studenti, chiede alla Dirigente la possibilità di 

introdurre un secondo intervallo durante l’orario scolastico. 

La Dirigente non esclude la possibilità, fermo restando la necessità di salvaguardare la vigilanza 

durante il cambio dell’ora. Naturalmente si tratta di una competenza del Collegio dei docenti cui 

sarà richiesta valutazione ed eventuale delibera. 

Il presidente, in assenza di altri interventi, dichiara chiusa la riunione alle ore 20:30. 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO 

Prof. Angelo Taranto Dott. Raffaele Vilonna 
 

 
 


